CAMARA MUNIICIPAL DE

HARMONIA E TRABALHO
BALSAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 3712025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.09/2025

ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

Aos 05 (cinco) dias do mês de agosto do ano de 2025, às 08:30 horas, no prédio da Câmara

Municipal de Balsas. sediada na Rua Dr. José Coelho Noleto, n" 2008. bairro potosi - cEp: 65.800-

000 - Centro, reuniu - se a Comissão de Contratação da Câmara Municipal, nomeada pela PoÍaria

n." 00712025. de 02 de .laneiro de 2025, RAIMLINDO NONATO PEREIRA DOS SANTOS.

Agente de Co ratação e os membros da Comissão de Contratação. DAVID ISMAEL COELHO

NETTO e JO ERISMAR DA SILVA RODRIGUES, para abertura do Edital de Chamamento

Público n' 00

Contratação de

/2025, Processo de Dispensa de Licitação n" 00912025, que tem como objeto

presa especializada para prestação de serviços no processo legislativo de votação

eletrônica conl suporte técnico presencial e à distância, ajustes de <lados, parametrização,
I

treinamento de lpessoal e consultoria mensal para atender as necessidades da Câmara Municipal de
I

Balsas - MA. lcom BASE NO ART. N" ?5, INCISO II da Lei l4.l33t2D2l. O Instrumento

convocatório, Editat de Dispensa de Licitação n'009/2025, foi disponibilizado no dia 24/0712025

no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Balsas, na aba licitações e contratos (Dispensa

e lnexigibilidode), onde foi informado que os interessados poderiam encaminhar as " Propostas de

Preços e Documentos de Habilitação" via email, conforme faculta os "itens 5 e 6 do editol".

Conforme descritos no item 0l do Termo de Referência que faz parte integrante do edital,

constatou-se que 04 (quatro) empresas enviaram propostas de preços e documentos de habilitação

via email. As empresas VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o

n'23.921.34910001-81, com sede à Rua Espera no 368 - Bairro Carlos Prates CEP: 30.710-260

Belo Horizonte MG, tendo como sócio proprietário o Senhor Joaquim Amorim Pereira, portador

da Cédula de Identidade RG n'2.994.294 - SSP^4G, inscrito no CPF sob n' 427.670.916-49, cotou

em sua proposta de preços o valor global de R$57.960,00 (Cinquenta e sete mil e novecentos e

sessenta reais). PUBLICA BRASIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o no 39.890.250/0001-80.

com sede à Rua Genésio Sales s/no - Centro - CEP: 48.450-000 - Cipó - BA. tendo "o-o .,

proprietrírio o Senhor Henrique Brito Moreira, portador da Cédula de Identidade RG n" 1338805320 ']\
- SSP/BA, inscrito no CPF sob n'053.878.495-42, cotou em sua proposta de preços o valor global

de R$54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), M P DOS SANTOS CONSULTORIA LTDA -
CÁMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777,13OMO1I1

Rua Dr. José Coelho Noleto, n0 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranháo Efa :\

camarabalsas@gmail.com \ -- L-:-'
)â-
\-\

Fls

RúbÍicâ

Ltr
c M

090

Fls. c, 9 {

c M

BALSASCÂMARA MUNICIPAL DE

HARMONIA E TRABALHO

EPP, inscrita no CNPJ sob o no 28.518.77110001-94, com sede à Rua Antonio Francisco s/no -

Centro - CEP: 65.995-000 - Feira Nova do Maranhão,Ma, tendo como sócio proprietrírio o Seúor

Marcos Pereira dos Santos, portador da Cédu1a de Identidade RG n" 0535459420149 SSP^4A,

inscrito no CPF sob n' 702.344.142-51, cotou em sua proposta de preços o valor global de

R$51.600,00 (Cinquenta e um mil e seiscentos reais) e ARGEPRO SOLUÇÕES PARA

ADMINISTRATÇÂO PÚBLICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o no 30.915.4'/410001-10,

com sede à Avenida Xavier da Silveira no 377 - Bafuo Tiral - CEP: 59.015-430 Natal - RN"

tendo como p!

Identidade RG l

de preços o v]

contlnuldade q

especilicadas, {

todas as propol

epígrafe, sagrar

oprietririo o Senhor Adriano Mendes de Sousa Arraes, portador da Cédula de

r'1848661 - SSP,PI, inscrito no CPF sob n' 650.078.163-53, cotou em sua proposta

llor global de R$52.200,00,00 (Cinquenta e dois mil e duzentos reais), dando

os trabalhos passou a análise das propostas de preços das empresas acima

rpós a análise das propostas pela Comissão de Contratação, ficou constatado que

;tas de preços cumpriram com os requisitos solicitados no edital de licitação em

rdo-se vencedora a empresa M P DOS SANTOS CONSULTORIA LTDA - EPP,

cotou menor o em sua proposta entre as empresas que enviaram via email, no valor global de

RSs1.600,00 ( inquenta e um mil e seiscentos reais), conforme mapa de apuração das propostas de

preços que faz

se a análise do

integrante do certame. Dando prosseguimento aos trabalhos da seção, passou-

Documentos de Habilitação das empresas participantes do certame, após a análise

dos mesmos pela Comissão de Contratação, ficou constatado que as empresas cumpriram todos os

requisitos de habilitação solicitados no edital em epígrafle. A Agente de Contratação declarou

vencedora a empresa acima já especificada no valor já especificado acima. Nada mais digno de

registro, nenhum recurso apresentado até a lavratura desta ATA, Íicando aberto um prazo recursal

de 03 (três) dias, conforme determina a Lei, deu-se por encerrado a seção, onde eu RAIMUNDO

NONATO PEREIRA DOS SANTOS, Agente de Contratação, lavrei a presente ATA, que depois de

lida vai assinada por mim e pelos demais membros da Comissão de Contratação.

SALA DE LICITAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 05 (QUATRO) DIAS DO MES AGOSTO DE2025

&
RAIMUNDONON DOS SAN'I'OS

Agente de on
Portaria 0071202s

CÂ\4ARA [4uNtclpAl DE BALSAS - cNpJ 06.777 130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n0 2008 bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranháo E-mail:

camarabalsas@gmail.com

\y

CÃMARA MUNICIPAL DEBALSAS
HARMONIA F TRAEIALHO

4. \à
SI

embro da Comissão de Contratação

. ,)u
t

Kl*| ,-,,,n
LVA RODRIGUESJ*'

(
JO

VID S COELHO
da missão de Contratação

Fls. L 'r l
c M

')
\ L r-T:<-

CÂMARA MUNTCTPAL DE BALSAS - CNPJ 06777 i30/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, no 2008 baiÍo Potosi - Cepr 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranháo E-mail

camarabalsas@gmail.com